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KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,  

trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Văn Bàn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai về tổ chức triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Uỷ ban nhân dân huyện Văn Bàn 
ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị 
và UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Tổ chức tốt việc phổ biến, tuyên truyền có hiệu quả Luật Lực lượng tham 
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, tổ 

chức, cơ quan và Nhân dân trên địa bàn trong quá trình triển khai thi hành Luật. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò chủ động, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, 
trong công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT 

ở cơ sở, hoàn thành các công việc được phân công bảo đảm yêu cầu về tiến độ, 
chất lượng đề ra. 

- Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường 
xuyên giữa các đơn vị; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ triển khai thi hành Luật 
Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lực lượng 
tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở bằng nhiều hình thức như: Xây dựng phóng sự, tin, 

bài, ảnh đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện Văn Bàn và các Công thông tin 
điện tử thành viên, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện; hệ thống 

thông tin ở cơ sở, mạng xã hội, truyền thông trực tiếp tại địa điểm công cộng; 
Trang thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, ... 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ 
quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 
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2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ Công an huyện và các 
lực lượng có liên quan đến việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT 

ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 7/2024 (sau khi có Nghị định quy định 
chi tiết một số điều của Luật). 

3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật 
Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở do cấp có thẩm quyền ban hành trên địa 

bàn, qua đó kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 
thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp 

với quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản 
quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện, Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, UBND các xã và các đơn vị có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Phòng Nội vụ phối hợp Phòng Tư pháp rà soát theo 

chức năng, gửi về Công an huyện trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp báo cáo 
UBND huyện và tham mưu kết quả về Công an tỉnh. 

4. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

4.1. Tham gia ý kiến xây dựng Nghị định quy định Luật Lực lượng tham gia 
bảo vệ ANTT ở cơ sở.  

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

4.2. Tham gia ý kiến xây dựng Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Công an tỉnh. 

4.3. Xây dựng các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Lực lượng 
tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn. 

a) Tham mưu Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết Quy định tiêu 

chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT và tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT, 
chế độ hỗ trợ thường xuyên hàng tháng, bảo hiểm, chế độ, chính sách đối với 

người tham gia lực lượng bảo vệ ANTT khi làm việc trong môi trường nặng nhọc, 
độc hại, nguy hiểm hoặc làm việc tại khu vực miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, 

vùng dân tộc thiểu số hoặc trọng điểm về quốc phòng phù hợp với điều kiện kinh 
tế - xã hội của huyện. 
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- Cơ quan chủ trì: Công an huyện chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng 
Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch soạn thảo, báo cáo cấp có thẩm quyền theo 

quy định. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2024 (theo hướng dẫn của Hội đồng 

nhân dân tỉnh). 

b) Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định Quy định số lượng Tổ 

bảo vệ ANTT và số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT tại thôn, bản, tổ dân phố 
đến từng đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng 

Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch soạn thảo, trình UBND huyện ban hành. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2024 (sau khi có hướng dẫn của 

UBND tỉnh). 

5. Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định (dưới dạng văn bản hành 

chính) kiện toàn thống nhất tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo 
quy định tại khoản 1 Điều 14 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (kiện 

toàn thống nhất lực lượng bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách đang 
được tiếp tục sử dụng và Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng) bảo đảm tổ chức 

triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất cùng với thời điểm Luật Lực lượng tham 
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2024 (sau khi có hướng dẫn của 
UBND tỉnh). 

6. Tham mưu bố trí, sắp xếp địa điểm làm việc, nơi làm việc của lực lượng 
tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (tính toán phòng làm việc và phòng để công cụ hỗ 

trợ tại trụ sở Công an xã). Rà soát nhu cầu, dự toán kinh phí bảo đảm hoạt động 
của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ 

động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu 
quả, đúng tiến độ và gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 

20/4/2024 để tổng hợp, theo dõi. 

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, đề xuất UBND 
huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện. 



4 

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định dự toán kinh phí của các cơ 
quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch, trình UBND 

huyện xem xét, quyết định theo đúng các quy định của pháp luật. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý) hoặc đột xuất, các 

cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân 

công về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp. 

- Công an huyện có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND huyện và tham 

mưu UBND huyện báo cáo Công an tỉnh theo quy định. 
 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND 
các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị trao đổi về Công an huyện (Đ/c Trung tá Hoàng Quyết 
Thắng - Đội trưởng Đội Tham mưu; ĐTDĐ: 0919.745.355) để tổng hợp, báo cáo 

UBND huyện xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Phòng PV01); 
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;  
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; 
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện; 
- Trung tâm VH, TT-TT huyện; 
- Cổng TTĐT huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Vũ Hồng Phương 
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